
 
Resolução nº 45/2014 

 
 

 
“Dispõe sobre a aprovação e composição da 

comissão de organização de Eventos do Curso 
de Bacharelado em Enfermagem da Faculdade 

Campo Real” 
 
 

 
 
 O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real 
Educacional S.A, no uso de suas atribuições legais 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Organização de Eventos do Curso de Bacharelado em Enfermagem da Faculdade 
Campo Real: 
 
 
Coordenadora 
Professora Selma Assumpção Dias  
 
 
Comissão Eventos: 
Professor Altair Justus Neto 
Professora Flávia Silva de Souza 
Professora Patrícia Cavenague Diegues 
 
 
 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data. 
 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Faculdade Campo Real, aos 18 do mês de dezembro de dois mil e quatorze. 

 
 
 
 
 
 
 

Edson Aires da Silva 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 



 
 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: I FÓRUM “VIOLÊNCIA DA MULHER” 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROF. RAPHAELLA M HORST 

1.4 Comissão Organizadora: 5º PERÍODO DE ENFERMAGEM 

1.5 Local de Realização: AUDITÓRIO 

1.6 Justificativa/objetivo: Alertar para os direitos e empoderamento da Mulher.  
 

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES E DISCENTES 

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento:NOTURNO 

2.5 Número de vagas:200 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades 

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES 

28/03  19h30min Palestra 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: Raphaella R. M Horst 

3.2 Maior titulação: mestranda 

3.3 Cargo:professora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: Crisitiane M. Kuster, Flavia Silva de Souza e Dr. 

Fernanda silva de Souza 

 

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 



 

 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: ALEITAMENTO MATERNO 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROF. CRISTIANE MORMINO 

KUSTER 

1.4 Comissão Organizadora: DOCENTES CURSOS DE ENFERMAGEM E 

NUTRIÇÃO 

1.5 Local de Realização: SALÃO NOBRE/ SALAS DE AULA 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO AO ALEITAMENTO MATERNO  
 

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:8 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, PROFISSIONAIS DA SAÚDE, 

GESTORES, EGRESSOS E COMUNIDADE LOCAL E REGIONAL. 

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: DIURNO 

2.5 Número de vagas: 300 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES 

09/08/2017  DIURNO Palestra/Oficinas

  

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: Cristiane Mormino Kuster  

3.2 Maior titulação: Especialista 

3.3 Cargo:professora Colegiado de Enfermagem 

 

 

 

 



 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: Crisitiane M. Kuster, Flavia Silva de Souza, Selma 

Assumpção Dias, Profissionais de Saúde da Secretaria Municiapal de 

Saúde, Comitê de Aleimento Materno e 5ª Regional   

 

 

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: SIPAT COPEL  

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROF. FLÁVIA SILVA DE SOUZA 

1.4 Comissão Organizadora: DOCENTES CURSOS DE ENFERMAGEM E 

NUPE 

1.5 Local de Realização: AUDITÓRIO 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO E PREVENÇÃO À ACIDENTES DE 
TRABALHO 
 

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES ENFERMAGEM 

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: DIURNO 

2.5 Número de vagas: 200 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: FLÁVIA SILVA DE SOUZA 

3.2 Maior titulação: Especialista 

3.3 Cargo: professora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: Prof. Flavia Silva de Souza, e docentes da 

Faculdade Campo Real 

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 

 
 

     



 

 

 

 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: NOITE CULTURAL DO CURSO DE 

ENFERMAGEM 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROF. FLÁVIA SILVA DE SOUZA 

1.4 Comissão Organizadora: PROFESSORES CRISTIANE MORMINO 

KUSTER, ALTAIR JUSTUS NETO, RAPHAELLA ROSA H. MASSUQUETO, 

SELMA ASSUMPÇÃO DIAS 

1.5 Local de Realização: AUDITÓRIO 

1.6 Justificativa/objetivo: COMEMORAÇÃO DO DIA DO ENFERMEIRO 
  

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, EGRESSOS, PÓS 

GRADUAÇÃO  

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: NOTURNO 

2.5 Número de vagas: 300 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: FLÁVIA SILVA DE SOUZA E CRISTIANE MORMINO KUSTER 

3.2 Maior titulação: Especialista 

3.3 Cargo: professora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 



 

Professores participantes: PROFESSORES CRISTIANE MORMINO 

KUSTER, ALTAIR JUSTUS NETO, RAPHAELLA ROSA H. MASSUQUETO, 

SELMA ASSUMPÇÃO DIAS, FLÁVIA SILVA DE SOUZA 

 

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 



 

 

VI DIA MUNDIAL DO ENFERMEIRO “PRIMEIRA NOITE CULTURAL 

Dia 12 de maio de 2017, é celebrado o Dia Mundial do Enfermeiro. Em 

comemoração à data, o curso de Enfermagem promoveu a “Primeira Noite 

Cultural”, com apresentações, teatros, poesias, paródias e danças. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

     



 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: DIA MUNDIAL DA SAÚDE 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROF. SELMA ASSUMPÇÃO DIAS 

1.4 Comissão Organizadora: PROFESSRA FLÁVIA SILVA DE SOUZA 

1.5 Local de Realização: BLOCO DA SAÚDE 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À SAÚDE 
  

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, EGRESSOS, PÓS 

GRADUAÇÃO  

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: NOTURNO 

2.5 Número de vagas: ORIENTAÇÕES 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: ESPC.FLÁVIA SILVA DE SOUZA, MS SELMA ASSUMPÇÃO 

DIAS  

3.2 Cargo: professora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: PROFESSORES  CURSOS DA SAÚDE  

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

VI DIA MUNDIAL DA SAÚDE 

Dia 7 de abril, é comemorado o Dia Mundial da Saúde. A cada ano um tema 

é escolhido e abordado ao redor do mundo por meio de campanhas de 

conscientização. O tema de 2017 é a depressão, um transtorno que afeta 

pessoas de todas as idades. 

Os cursos de Biomedicina, Enfermagem, Nutrição e Psicologia estão 

realizando várias ações com os acadêmicos da Campo Real, com 

atividades de psicologia, ações educativas de alimentação, dosagem de 

glicemica, aferição de pressão arterial e educação em saúde, no contexto 

da depressão e ansiedade. 

 

 
 



 
 
 
 
  
 
 
 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: “5ª REGIONAL DE SAÚDE: ABRANGÊNCIA, 

COMPETÊNCIAS E INTERSETORIALIDADE”. 

1.2 Órgão Executor: CURSOS DA SAÚDE 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: COORDENADORES DA SAÚDE 

1.4 Comissão Organizadora: DOCENTES DA SAÚDE 

1.5 Local de Realização: AUDITÓRIO 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À SAÚDE, “5ª 

REGIONAL DE SAÚDE: ABRANGÊNCIA, COMPETÊNCIAS E 

INTERSETORIALIDADE”. 

 
  

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, EGRESSOS, PÓS 

GRADUAÇÃO, PROFISSIONAIS DE SAÚDE, COMUNIDADE  

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: NOTURNO 

2.5 Número de vagas: 250 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: MS SELMA ASSUMPÇÃO DIAS  

3.2 Cargo: Coordenadora do Curso de Enfermagem  

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 



 

Professores participantes: Profissionais da Saúde e Gestores da 5º Regional 

de Saúde  

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 

 

 

 

VI ENCONTRO 5ª REGIONAL DE SAÚDE  

A Faculdade Campo Real e a 5º Regional de Saúde de 

Guarapuava promoveram o encontro “5ª Regional de Saúde: Abrangência, 

Competências e Intersetorialidade”. 

O evento contou com a explanação do Chefe da Divisão de Vigilância em 

Saúde, Adriano Brum, Chefe da Seção de Regulação, Avaliação, Controle e 

Auditoria (SCRACA), Lisiane Michele Volpato Savaris, Chefe da Seção de 

Insumos Estratégicos (SCINE), Renata Diedrich Baitala, e Diretor da 5ª 

Regional de Saúde, Márcio Brunsfeld de Oliveira. 

Ainda durante o evento, foi realizado o lançamento oficial do IV Simpósio 

Integrado de Saúde | Faculdade Campo Real, que acontecerá entre os dias 

15 a 19 de maio. 

 

 

 

http://www.saude.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=2757
http://www.saude.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=2757
https://www.facebook.com/events/1740989589525550/
https://www.facebook.com/events/1740989589525550/


 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: DIA MUNDIAL DA HIGIENE DAS MÃOS 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROFESSRA FLÁVIA SILVA DE 

SOUZA 

1.4 Comissão Organizadora: PROFESSRA FLÁVIA SILVA DE SOUZA, 

PROFESSORA SELMA ASSUMPÇÃO DIAS 

1.5 Local de Realização: FACULDADE CAMPO REAL 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À SAÚDE 
  

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:4 HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, COLABORADORES 

FACULDADE CAMPO REAL  

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: NOTURNO 

2.5 Número de vagas: ORIENTAÇÕES 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: ESPC.FLÁVIA SILVA DE SOUZA  

3.2 Cargo: professora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: Flávia Silva de Souza e Selma Assumpção Dias  

V. ORÇAMENTO 

 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 

 
 
 
 



 
 

VI AÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO DO “DIA MUNDIAL DA HIGIENE DAS 

MÃOS”  

 

Nesta sexta-feira, 5 de maio, é celebrado o Dia Mundial de Higiene 

das Mãos. Em comemoração ao dia, os acadêmicos do primeiro e quinto 

período do curso de Enfermagem promoveram ações com dicas e 

conscientização sobre a higienização correta das mãos. A ação foi 

organizada pela professora Flávia Silva de Souza. 

 

 

 



 

 

 
 
 

 

PROPOSTA DE EVENTO 

I. IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 

1.1 Nome do evento: OUTUBRO ROSA 

1.2 Órgão Executor: CURSO DE ENFERMAGEM 

1.3 Professor/Funcionário Coordenador: PROFESSRA SELMA ASSUMPÇÃO 

DIAS 

1.4 Comissão Organizadora: PROFESSRA FLÁVIA SILVA DE SOUZA, 

PROFESSORA SELMA ASSUMPÇÃO DIAS 

1.5 Local de Realização: FACULDADE CAMPO REAL 

1.6 Justificativa/objetivo: PROMOÇÃO, PREVENÇÃO À SAÚDE DA MULHER 
  

II. CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 

2.1 Carga horária total:100h HORAS 

2.2 Público-Alvo: DOCENTES, DISCENTES, EGRESSOS, PÓS 

GRADUAÇÃO, COLABORADORES FACULDADE CAMPO REAL E 

COMUNIDADE  

2.3 Periodicidade:ANUAL 

2.4 Período de funcionamento: DIURNO/NOTURNO 

2.5 Número de vagas: ORIENTAÇÕES 

2.6 Taxa de inscrição:sem taxa 

2.7 Sistema de avaliação: participação 

2.8 Cronograma de atividades: DEFINIDO ANUALMENTE CONFORME 

EDITAL 

 

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 

3.1 Nome: MS. SELMA ASSUMPÇÃO DIAS 

3.2 Cargo: Coordenadora Colegiado de Enfermagem 

 

IV. CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 

Professores participantes: Flávia Silva de Souza e Selma Assumpção Dias  

V. ORÇAMENTO 

As receitas e despesas são organizadas a cada evento realizado. 


